EDITAL Nº 01/2016, de 06 de maio de 2016.
BAIXA PLANO PARA COBRANÇA DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA, REFERENTE À PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICO DE 5.240 M², DE PARTE DA AVENIDA MARTIN PIASESKI E PARTE DA RUA ANTONIO LAUER, NO PERÍMETRO URBANO DA CIDADE DE DESCANSO.
HÉLIO JOSÉ DALTOÉ, Prefeito Municipal de Descanso, Estado de Santa Catarina, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 82, da Lei nº 5.712, de 25.10.66 - Código Tributário Nacional, Decreto-Lei nº 195/67, Lei Complementar nº 01/2005, de 28.09.2005 – Código Tributário Municipal e legislação posterior c/c a Lei nº 1478/2016, de 04 de maio de 2016, faz saber a quem interessar possa que:

1 – DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 - A Prefeitura Municipal de Descanso, Estado de Santa Catarina, baixou o presente Edital instituindo plano para cobrança da contribuição de melhoria, para fazer face aos custos da obra com materiais e serviços necessários para a pavimentação com Concreto Asfáltico Usinado a Quente de 5.240 m², sobre pavimento de pedras irregulares de parte da Avenida Martin Piaseski e parte da Rua Antonio Lauer, no perímetro urbano da cidade de Descanso, Estado de Santa Catarina, pelos imóveis situados na:

1.1.1 - Avenida Martin Piaseski, trecho compreendido da Rua Santo Estanislau até o final da mesma, em frente aos lotes urbanos nºs: 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1, 48-49-50-51, 47, p/47, 31-p/46-47, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 45, 46, 47, 48, 49 e 50.
1.1.2 - Rua Antonio Lauer, trecho compreendido da Av. Martin Piaseski até a Av. Ladislava H. Poletto, em frente aos lotes urbanos nºs: 30,p/30, p/15, 15, 14, p/14, 7-A e 7.

1.2 - As vias públicas abrangidas pelo presente Edital, compreendem pista de rolamento, passeios laterais e área verde, com as seguintes especificações:

1.2.1 - Avenida Martin Piaseski, com 20,00 metros de largura, está projetada com passeios laterais de 2,00 metros de largura, canteiro central com 2,00 metros de largura e plataforma de rolamento com 14,00 metros de largura;

1.2.2  - Rua Antonio Lauer, com 20,00 metros de largura, está projetada com passeios laterais de 3,00 metros de largura e plataforma de rolamento com 14,00 metros de largura.

2 – DO MEMORIAL DESCRITIVO

Integra o presente Edital o Memorial, que tem por finalidade descrever os materiais e serviços que serão necessários para a pavimentação com Concreto Asfáltico Usinado a Quente sobre pavimento de pedras irregularesna Rua Antonio Lauer e Avenida Martin Piaseski (5.240 m²), cidade de Descanso – SC. A pavimentação asfáltica no trecho das vias em questão se faz necessário devido a necessidade de melhorar a trafegabilidade que devido a depressões surgidas no pavimento existente ao longo dos anos, faz com que se transite de forma sinuosa, tentando livrar-se das depressões o que é consideravelmente perigoso. Outras vantagens obtidas com um pavimento asfáltico são: aumentar a velocidade de tráfego, apresentar menor custo de manutenção do pavimento, apresentar melhores condições de limpeza das vias, possibilita a execução de sinalização horizontal.

2.1 – CONSIDERAÕES INICIAIS;
2.1.1 - Há a necessidade de reconstrução de inúmeros pequenos trechos de meio fio, que se acham deteriorados ou foram danificados por motivos diversos. Colocado em orçamento.

2.1.2 - Ao final da Avenida Martin Piaseski há um trecho de 10 metros onde o pavimento de pedras foi removido e faz-se necessário a construção de base no local. Colocado em orçamento.

2.1.3 - Será necessário a construção de uma caixa cega para captação de água pluvial no entroncamentoda Rua Antonio Lauer com a Avenida Martin Piaseski, uma vez que a caixa existente acha-se a cerca de três metros distante da esquina.
2.2 – LIMPEZA DA PISTA: será através de capina, sendo removida toda e qualquer vegetação encontrada, em seguidaserá efetuada a varredura da pista de forma manual e finalmente a mesma será lavada com água jateada através de compressor para que venha a cavar cerca de 1 cm de terra ao redor das pedras, para a posterior possuirmos uma melhor aderência do CAUQ.

2.3 – A PINTURA DE LIGAÇÃO (1): será executada com veículo apropriado, sendo que deverá ser usado emulsão asfáltica de ruptura rápida RR-2C á razão de 0,55 l/m² sobre o calçamento.

2.4 – A REPERFILAGEM: constará de uma camada de CAUQ com espessura média de 4 cm espalhada sobre o calçamento com motoniveladora e compactada com rolo liso pneumático com o objetivo de refazer o perfil transversal do pavimento, conduzindo as águas para as laterais e às caixas de captação. Será utilizado cimento asfáltico de petróleo CAP20 de ruptura lenta ou média a razão de 0,06 ton/ton com pedra brita de diâmetro igual ou inferior a 3/8”
2.5 – A PINTURA DE LIGAÇÃO (2): será executada com veículo apropriado, sendo que deverá ser usado emulsão asfáltica de ruptura rápida RR-1C á razão de 0,55 l/m² sobre o calçamento.
2.6 – A CAPA ASFÁLTICA: consistirá de uma camada de CAUQ com espessura de 3 cm, espalhado através de vibroacabadora e compactado através de métodos convencionais. Será utilizado Cimento Asfáltico de petróleo CAP 20 de ruptura lenta ou média á razão de 0,070 ton/ton e pedra brita com diâmetro igual ou inferior a 3/4”. Deverá a empresa apresentar LAUDO TÉCNICO DE CONTROLE TECNOLÓGICO atestando aespessura, densidade, teor de asfalto entre outros.
2.7 – A DRENAGEM: permanecerá a existente, já que tem funcionado a contento. A tubulação existente está mostrada em prancha específica, bem como sua área de contribuição.

2.8 – A SINALIZAÇÃO: será confeccionadas conforme especificações do CONTRAN. Os tubos colunas devem ser galvanizados ø 1½” com parede de 3 mm de espessura e comprimento de 2,30 m. A cantoneira de reforço que faz a união da coluna com a chapa deve formar um quadrado de 35 cm tendo seção de 1/8” x ¾”. A chapa metálica deve ser galvanizada AWG n° 18. O adesivo deve ser de vinil e refletivo. As placas de pare terão as arestas de 35 cm, as circulares ø 50 cm e a dos nomes das ruas retangulares de 60 cm x 30 cm. Terá sua base chumbada em concreto, de tal forma que a altura livre entre a linha do passeio e a base da placa seja de no mínimo150 cm. SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - Constará de duas faixas de pedestres, duas linhas tracejadas delimitantes da borda de pista e uma contínua separadora de pista. SINALIZAÇÃO VERTICAL - Constará de quatro placas de controle de velocidade, tres placas de pare e duas placas com o nome da rua.

2.9 – CONSIDERANDO: que as seções transversais não foram apresentadas, pois serão de acordo com a seção tipo existente. Os passeios e murros ao longo do trecho já estão executados (com algumas exceções). Não foi apresentado cortes e aterros pois o subleito já esta devidamente compactado e funciona como base.

2.10 - A TUBULAÇÃO PLUVIAL: será formada por tubos de concreto com diâmetro interno de 40 cm e 60 cm. As valas para assentamento dos tubos deverão ter profundidade mínima de 110 cm para os tubos de 40 cm e 130 cm para os tubos de 60 cm, de forma que tenhamos sempre acima da geratriz superior dos tubos uma profundidade mínima de 60 cm. As valas deverão apresentar largura suficiente para instalação dos tubos, mais 15 cm de largura para cada lado, para serem envolvidos com uma camada de terra pura. O fundo da vala deverá ser regularizado e depois apiloado com vibrocompactador para receber o tubo de concreto que poderá ser instalado de forma manual ou mecânica, tomando-se o cuidado de se efetuar o rejuntamento dos mesmos com argamassa de cimento e areia. O preenchimento da vala se fará com camadas sucessivas de terra com espessura de até 20 cm com compactação mecânica com vibrocompactador até atingir a densidade do solo contíguo. A localização da tubulação esta mostrada em projeto específico.
2.11- As CAIXA COLETORA DE ÁGUAS PLUVIAIS: terão dimensões externas de 110 x 110 cm e terão paredes construídas em alvenaria de tijolos do tipo maciço (parede de 20 cm) e fundo em concreto armado conforme mostrado em desenhos específicos e profundidade necessária conforme exigir a tubulação pluvial, sendo que o concreto deverá apresentar resistência característica de 250 kgf/cm². A grade metálica será construída com ferro chato (CA25) com seção de 8 mm x 50 mm nas dimensões e espaçamentos conforme indicado no projeto, sendo que o quadro da grade captadora de águas será formado através de solda elétrica, formando um conjunto rígido e estável. A grade será afixada a caixa através de argamassa de cimento e areia no traço de 1: 2.

2.12 - VALORIZAÇÃO: a valorização dos imóveis pela incorporação do benefício devido com à pavimentação asfáltica a ser executada nas vias acima citadas, terá aumento no valor de mercado dos lotes urbanos lindeiros em 30% (trinta por cento) do valor atual.

3 – DO ORÇAMENTO E ESTIMATIVO DA OBRA
3.1 - O cômputo, custo total da obra pública orçada a que se refere o presente Edital, inclui os materiais e serviços necessários para a execução de pavimentação de vias públicas, da avenida e das ruas supra citadas, a seguir especificado:

	Item
	Discriminação
	Quantidade
	Unid.
	P. Unit. R$
	Preço Total R$

	1
	SERVIÇOS PRELIMINARES

	49.713,90

	1.1
	Placa de obra em chapa galvanizada
	3,00
	m²
	427,60
	1.282,80

	1.2
	Abertura de valas em solo, prof. 1,50 metros
	98,00
	m³
	6,72
	658,56

	1.3
	Fornec. eassent.tubo concreto 40 cm.
	98,00
	m
	57,10
	5.595,80

	1.4
	Reatero compactado de valas
	75,00
	m³
	29,38
	2.203,50

	1.5
	Execução de caixa coletora pluvial padrão
	5,00
	Unid.
	1.490,60
	7.453,00

	1.6
	Fornec. E asent.de grade metálica(b.de Lobo
	4,00
	Unid.
	602,00
	2.408,00

	1.7
	Remoção manual do meio fio
	285,00
	m
	5,32
	1.516,20

	1.8
	Meio fio de concreto 15 mpausinado(15x30)
	285,00
	m
	62,25
	17.741,25

	1.9
	Base para pav. com macadame hidráulico
	15,00
	m³
	150,53
	2.257,95

	1.10
	Base para pav. Com brita graduada esp.(12cm
	4,00
	m³
	118,71
	474,84

	1.11
	Limpeza, lavagem da pista com jato
	5.240,00
	m²
	1,55
	8.122,00

	 =SUM(ABOVE)

	2
	RECONSTRUÇÃO DO PERFIL TRANSVERSAL

	89.380,20

	2.1
	Pintura de ligação com emulsão RR-2c
	5.212,00
	m²
	1,51
	7.870,12

	2.2
	Imprimação de base de pavimento
	28,00
	m²
	5,36
	150,08

	2.2
	Reperfilagem da pista com cauqcap 50/70
	400,00
	ton
	203,40
	81.360,00

	3
	CAPEAMENTO ASFÁLTICO

	138.945,52

	3.1
	Pintura de ligação com emulsão RR-2c
	5.240,00
	m²
	1,51
	7.912,40

	3.2
	Fabric. E aplicação de cauqcap 50/70
	524,00
	ton
	246,38
	129.103,12

	3.3
	Laudo téc. de controle tecnológico do cauq
	1,00
	Unid.
	1.930,00
	1.930,00

	4
	SINALIZAÇÃO

	12.421,66

	4.1
	Pintura de sinalização na pista (Horizontal)
	150,00
	m²
	23,54
	3.531,00

	4.2
	Placa de sinalização viária circular
	6,00
	Unid.
	297,45
	1.784,70

	4.3
	Placa de sinalização viária octogonal
	6,00
	Unid.
	384,68
	2.308,08

	4.4
	Placa de sinalização retangular
	6,00
	Unid.
	423,33
	2.539,98

	4.5
	Pintura a base de cal e fix. a base de cola
	337,00
	m²
	6,70
	2.257,90

	TOTAL (
	*-*-*-*
	*-*
	*-*-*
	290.461,28

4 – DA DETERMINAÇÃO DO CUSTO E RESPECTIVO RATEIO
4.1 - As despesas para a realização da pavimentação que determina o custo e o respectivo rateio, conforme demonstrativo supra, do presente Edital, atingem o valor de R$ 290.461,28 (duzentos e noventa mil, quatrocentos e sessenta e um reais e vinte oito centavos), sendo que será rateado entre os proprietários dos imóveis beneficiados com a referida obra o valor de R$ 88.180,10 (oitenta e oito mil, cento e oitenta reais e dez centavos) e a participação da Prefeitura Municipal de Descanso, mais entroncamentos, será de R$ 202.281,18 (duzentos e dois mil, duzentos e oitenta e um reais e dezoito centavos), utilizando-se a seguinte fórmula para cálculo:

CM:  X . a

           A

Onde:

CM: Valor a ser cobrado a título de contribuição de melhoria;

X  :  Custo total da obra a ser rateado entre os imóveis beneficiados;

a   :  Área individual de cada imóvel beneficiado;

A  :  Área total abrangida pela obra.

4.2 - Do resultado obtido no cálculo sobre o valor devido a cada contribuinte, haverá um acréscimo de mais 5% (cinco por cento), para fazer frente ao custo de parte dos entroncamentos das ruas pavimentadas.

5 – DA IMPUGNAÇÃO
5.1 - O Contribuinte poderá impugnar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste Edital, para quaisquer dos elementos acima referidos.
5.2 - O pagamento da melhoria a ser realizada nos imóveis beneficiados dar-se-á após concluída a obra e poderá ser efetuado pelos contribuintes da seguinte forma:
5.2.1 - Com 10% (dez por cento) de desconto para pagamento integral em até 30 (trinta) dias, após o recebimento do aviso de lançamento.

5.2.2 - Com acréscimo de juros de 1% (um por cento) ao mês, para pagamento em até 30 (trinta) parcelas mensais e sucessivas sendo não inferior a 25% (vinte e cinco por cento) da Unidade Fiscal de Referência Municipal - UFRM, vencendo a primeira 30 (trinta) dias após o recebimento do aviso de lançamento.

5.2.3 - Optando pelo pagamento parcelado, o contribuinte deverá comunicar a escolha ao órgão fazendário até 10 (dez) dias após o recebimento do aviso de lançamento, para emissão do devido Carnê.

5.2.4 - Não havendo manifestação do contribuinte no prazo de 30 (trinta) dias do recebimento do aviso de lançamento, o pagamento da contribuição será parcelado em até 30 (trinta) parcelas mensais acrescidas de juros na forma estabelecida no item 5.2.2.
6 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 - Ficam fazendo parte do presente Edital:

6.1.1 – Projeto com orçamento e memorial descrito da obra;

6.1.2 – Demonstrativo do cálculo e rateio da contribuição de melhoria dos lotes urbanos;
6.2 - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, afixe-se nos locais de costume.

Descanso - SC, 06 de maio de 2016.

Hélio José Daltoé
Prefeito Municipal

Certifico que publiquei o presente Edital em data supra.

        José Rizzi

Agente Administrativo
DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO E RATEIO DA CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA DOS LOTES URBANOS DE PARTE da Avenida Martin Piaseski, trecho da Rua Santo Estanislau até o final da mesma. Rua Antonio Lauer da venida Martim Piaseski até a Avenida Ladislava H. Poletto, no Perímetro Urbano da cidade de Descanso – SC, conforme Lei nº 1478/2016, de 04 de maio de 2016 e Edital nº 01/2016, de 06 de maio de 2016.

	NOME DO PROPRIETÁRIO
	Lote nº
	M²
	M² + 5%
	Valor R$

	Renato José Panis
	23
	81,34
	85,41
	1.571,54

	Neiva Lourdes Finatto
	24
	81,34
	85,41
	1.571,54

	MariaJoana M. Finatto
	25
	81,34
	85,41
	1.571,54

	Karolise e Kamila Colombo
	26
	81,34
	85,41
	1.571,54

	Leonardo Dalla Possa
	27
	81,34
	85,41
	1.571,54

	Jamil Tosini
	28
	81,34
	85,41
	1.571,54

	Bernardo Bellan
	29
	81,34
	85,41
	1.571,54

	Bernardo Bellan
	30
	322,91
	339,06
	6.238,70

	Bernardo Bellan
	p/30
	108,50
	113,93
	2.096,31

	Adriano e Eliane Sansigolo
	p/15
	175,00
	183,75
	3.381,00

	José Ernesto Carvalho
	15
	175,00
	183,75
	3.381,00

	Joanin Coser
	14
	210,00
	220,50
	4.057,20

	Maria e Luciana Lauer
	p/14
	140,00
	147,00
	2.704,80

	Airton Admir Lampert
	7-A
	175,00
	183,75
	3.381,00

	Ederson Viganot
	7
	258,44
	271,36
	4.993,02

	Armindo e Gema Steffens
	6
	83,44
	87,61
	1.612,02

	Rejane Terezinha Mergen
	4 e 5
	166,88
	175,22
	3.224,05

	Florindo Primo Paloschi
	3
	83,44
	87,61
	1.612,02

	João Valdir Paloschi
	2
	83,44
	87,61
	1.612,02

	Simone Teresinha Paloschi
	1
	83,44
	87,61
	1.612,02

	Colégio Cenecista Santos Dumont
	48, 49, 50, 51
	343,35
	360,52
	6.633,57

	Olvides Fabris
	47
	157,50
	165,38
	3.042,99

	Ildo Fabris
	p/47
	143,50
	150,68
	2.772,51

	Carla Regina Wronski
	31-p/46-47
	132,02
	138,62
	2.550,61

	Salete BenincáSoster
	32
	84,00
	88,20
	1.622,88

	João Mezzomo Neto
	33
	84,00
	88,20
	1.622,88

	Cleci Luciane Panis
	34
	84,00
	88,20
	1.622,88

	Jussara Salete Zortea
	35
	84,00
	88,20
	1.622,88

	Azelinda Santina Alba Guzzon
	36
	91,35
	95,92
	1.764,93

	Marcio Dalla Possa
	37
	74,55
	78,28
	1.440,35

	Marciana Miotto
	45
	87,50
	91,88
	1.690,59

	Ivanisa Boff e Elza Q. Valduga
	46
	84,00
	88,20
	1.622,88

	Anair Canova
	47
	84,00
	88,20
	1.622,88

	Ivar e Sirlei Campana
	48
	87,50
	91,88
	1.690,59

	Adilson Baldo
	49
	87,50
	91,88
	1.690,59

	Valdir Pedro Felin
	50
	220,50
	231,53
	4.260,15

	SOMA (
	*-*
	*-*
	*-*
	88.180,10

	Entroncamentos
	***
	**
	447,60
	8.235,84

	Participação da Prefeitura Municipal Descanso
	***
	**
	**
	194.045,34

	Total da participação do Município(
	***
	**
	**
	202.281,18

Nota:

	Total de cobrança dos beneficiários ...........................R$
	88.180,10

	Total Participação do Município .................................R$
	202.281,18

	Custo Total da Obra .....................................................R$
	290.461,28

Descanso - SC, 06 de maio de 2016.

Hélio José Daltoé

Prefeito Municipal

Certifico que publiquei o presente Edital em data supra.

        José Rizzi

Agente Administrativo